
DSGA/MMP 

 

 
 

       
   

 

 Prot. n. vedi segnatura        
 

 
All’Albo on-line 
Alla sez. Amm. Trasparente 
Agli atti della scuola 

 
 
Codice Progetto: 13.1.3 – FESRPON-UM-2022-38  CUP: B99J22000600006 
 

 
Oggetto: Determina per l’acquisto di n. 1 mulino per farina, ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016, per un importo contrattuale pari a € 441,80  
(IVA esclusa)  
 

  
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

  
  
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 

VISTO  il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 
negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del D. Lgs. n. 
165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO  il Regolamento d’Istituto verbale n. 1 del 25/02/2019 che disciplina 
le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi 
e forniture; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
 

VISTO l’Avviso prot. n. AOODGEFID/50636 del 27 dicembre 2021 
“Ambienti e laboratori per l'educazione e la formazione alla 
transizione ecologica”; 
 

VISTA  la nota prot. n. AOOGABMI – 0035942 del 24/05/2022 con la quale 
la Direzione Generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia 

P
G

IC
86

80
05

 -
 A

I3
B

X
2L

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

17
73

 -
 2

7/
10

/2
02

2 
- 

V
I.1

0 
- 

U



DSGA/MMP 

scolastica e la scuola digitale – Uff. IV – Autorità di Gestione - del 
M.I. ha comunicato che è stato autorizzato il progetto di cui sopra:  
 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

VISTO  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti 
pubblici»; 

VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 
VISTE  le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici»; 

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al 
Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla 
determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, 
dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente 
scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, 
servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo 
superiore a 10.000,00 euro»; 

  
VISTO  l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come 

modificato dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 
208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute 
ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A.;  

 
CONSIDERATO  

 
che per i beni oggetto della presente procedura non ci sono 
convenzioni Consip attive;  
 

VISTA  La proposta del progettista, ins. Anna Brundu, per l’acquisto di 
materiale per la realizzazione del progetto PON EduGreen di cui al 
prot. n. 9437 del 07/09/2022; 
  

CONSIDERATO che questa istituzione scolastica ha la necessità di acquistare n. 1 
mulino per farina per la realizzazione di un laboratorio didattico 
all’interno del progetto PON EduGreen; 
 

PRESO ATTO che trattasi di spesa di modico valore; 
 

CONSIDERATE Le offerte agli atti della scuola, rilevate da cataloghi on-line, come da 
prot. n. 11756 e 11757 del 26/10/2022; 

  

P
G

IC
86

80
05

 -
 A

I3
B

X
2L

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

17
73

 -
 2

7/
10

/2
02

2 
- 

V
I.1

0 
- 

U



DSGA/MMP 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede 
l’individuazione di un responsabile unico del procedimento (RUP) 
per ogni singola procedura di affidamento; 
 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni»; 
 

RITENUTO  che la Dott.ssa Maria Cristina Bonaldi, DS dell’Istituzione Scolastica, 
risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per 
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 
dall’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle 
Linee Guida A.N.AC. n. 3; 
 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni 
ostative previste dalla succitata norma; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del 
D.L. 95/2012,  sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di 
sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente 
ad oggetto servizi  comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

  
VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale 

l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara 
(CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 
2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 
 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto 
per l’acquisto di  
- n. 1 mulino per farina mod. KOMO Fidibus XL in faggio massiccio da 600 watt per un 

importo complessivo pari ad € 441,80 (+ IVA di € 97,20)  
presso l’operatore economico AgriEuro con sede in Spoleto (Pg) Fraz. San Venanzo, 11 – 
06049 P. IVA 01629170547 

 di nominare la DS Dott.ssa Maria Cristina Bonaldi quale Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016  

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza nella sez. Albo on-line e Amm.ne Trasparente. 
 

                                        LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

Dott.ssa Maria Cristina Bonaldi 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ex art. 3 c. 2 D. Lgs. n. 39/1993 
 

P
G

IC
86

80
05

 -
 A

I3
B

X
2L

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

17
73

 -
 2

7/
10

/2
02

2 
- 

V
I.1

0 
- 

U


